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Anotace

Záměrem mé diplomové práce Vánoční hry pro děti a mládež v ČCE je zjistit, zda

autoři vánočních divadelních her v ČCE pracují s těmito hrami jako s platnými

součástmi katechetické práce s dětmi a mládeží. Rozhodla jsem se proto provést

analýzu několika textů vánočních divadelních her, které jsou v církvi volně

k dispozici.

V první kapitole se zabývám vztahem dětí k práci na divadelních hrách a jejími

přínosy.

Ve druhé kapitole se zabývám teorií psaní divadelních her pro děti a mládež.

Ve třetí kapitole se zabývám rozborem biblických textů Mt 1,18–2,23 a Lk 1,5–2,40,

které díky své narativnosti často slouží za předlohy vánočních divadelních her.

Ve čtvrté kapitole analyzuji tři vánoční hry napsané členy ČCE pro sbory ČCE.

Důraz kladu hlavně na teologickou a pedagogickou analýzu.

Závěr, který plyne z analýz je, že autoři vánočních divadelních her v ČCE s nimi

nepočítají jako s platnou součástí katechetické práce.

Klíčová slova

Divadelní hra, děti, mládež, Vánoce, věk, autor, zvěst, rozumění, pedagogický,

teologický.

Summary

The purpose of my diploma thesis Christmas dramas for children and teenagers in

ČCE is to find out if authors of Christmas dramas in ČCE work with them as valid

parts of catechetical work with children and teenagers. I decided to make analysis of

some texts of Christmas theater plays, which are freely distributed in the church.

First chapter tries to analyze how children relate to the work on a drama and what are

the benefits of this work.

Second chapter deals with theory of writing dramas for children and teenagers.

Chapter three deals with analysis of two biblical texts Matt 1:18–2:23 and Luke 1:5–

2:40 because they are often used as a source for Christmas dramas.

Chapter four deals with analysis of three Christmas plays written by members of

ČCE for congregations of ČCE. The emphasis is mainly on theological and

pedagogical analysis.

The conclusion of my analysis is that authors of Christmas dramas in ČCE do not

work with them as valid parts of catechetical work.

Key words

Theatre play, children, teenagers, Christmas, age, author, message, understanding,

pedagogical, theological.
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Úvod
Vánoční divadelní hra, provozovaná dětskými herci nebo mládeží, je ve většině

sborů ČCE stálou součástí oslav v adventním období. Texty těchto divadelních her

píšou faráři i laikové, kteří jen výjimečně, pokud vůbec, mají dramatickou průpravu.

Ani já nejsem dramatik. Přesto jsem se rozhodla věnovat se těmto hrám a to

především z jednoho důvodu.

Vánoční divadelní hry by měly být součástí katechetické práce s dětmi. Připadá mi,

že v praxi jsou však spíše pokládány za jakousi její nadstavbu. Dětem bývá

účinkování v těchto hrách prezentováno jako jejich dárek pro rodiče, prarodiče

a ostatní lidi ve sboru. Někteří učitelé v nedělní škole s dětmi hru nacvičují až poté,

co s nimi proberou biblický program. Jako by vánoční hry pokládali jen za zábavu.

Pedagogický účel v nich hledá málokdo. Už z tohoto důvodu bývá postavení

vánočních her zlehčováno. Dokonce jsem se setkala i s názorem, že pravým

důvodem pro provozování vánočních divadelních her je lenost farářů, kterým se

nechce stále psát kázání. To pokládám za velký omyl.

V první kapitole své práce se proto zaměřuji na pedagogické přínosy dramatické

práce s dětmi a také na to, jaký by měl být náš přístup k inscenování divadelní hry.

Ve druhé kapitole se věnuji teorii psaní vánočních divadelních her a zvláště tomu, co

všechno bychom měli vzít v úvahu ještě dříve, než hru začneme psát.

Ve třetí kapitole se zabývám rozborem dvou biblických textů, které díky své

narativnosti mohou sloužit jako předlohy pro vánoční hru.

Ve čtvrté kapitole se věnuji analýzám textů tří vánočních her, které byly napsány

členy ČCE pro sbory ČCE.

V teoretické části jsem vycházela především z knih Luďka Richtera, které se věnují

dramatické výchově a divadlu pro děti. V praktické části jsem použila tři vánoční hry

od Michala Kitty, Pavlíny Šíblové a Tomáše Pavelky.

Cílem mé práce je na základě zpracované literatury vytvořit kriteria, pomocí nichž

také analyzuji, zda autoři píší hry vhodné pro dětské herce a zda se jim podařilo

srozumitelně vystihnout obsah zvěsti, kterou by vánoční hra měla mít.
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1. Děti a divadelní hry
Proč by děti ve sboru měly hrát divadelní hry? Nestačilo by, kdyby na čtvrtou

adventní neděli přednesly jen pár básniček a nebo třeba zazpívaly dvě písničky?

To jsou otázky, které si asi běžně kladou lidé ve sborech, kde se o Vánocích

provozuje dětská nebo mládežnická divadelní hra. V první části své práce se na tyto

otázky pokusím nalézt odpovědi.

1.1 Proč by děti měly hrát divadlo?

„Hra je způsob, jak poznáváme svět: hrou, v níž si něco zkoušíme, aniž je tu tíživá

závaznost a závažnost, nebezpečí, nenapravitelné důsledky...“1

Hra je zcela přirozená součást dětského světa. Děti se učí tím, že napodobují svět

dospělých. Jejich hraní na četníky a nebo na maminky však ještě není skutečným

divadlem, protože svoje role hrají spontánně a text nemají naučený dopředu.

Divadlo, pokud není založeno na improvizaci2, musí mít dopředu daný scénář, který

se herci musí naučit. Divadlo je tedy něco jiného, než dětská hra a přesto si stále

uchovává svůj pedagogický význam. I s divadlem se děti učí. Nejde tu ovšem

zdaleka jen o obsah divadelní hry, který by měl být poučný.3 Tím hlavním

pedagogickým přínosem je sama práce na divadelní inscenaci.

„Práce na divadelní inscenaci pěstuje volní vlastnosti, cílevědomost a zodpovědnost

a to jak individuální, tak kolektivní. Jinak řečeno, posiluje a prověřuje vnitřní vztahy

skupiny na základě vzájemné závislosti.“4

V dětském věku je účelem pedagogiky nejen vzdělávat, ale hlavně vychovávat

a s tímto účelem se práce na divadelní inscenaci plně setkává. Děti se při ní učí

spolupráci v kolektivu a posilují se vazby v jejich skupině. Něčeho takového bychom

těžko docílili, kdybychom po dětech chtěli, aby recitovaly básničky. V dnešní době,

která nepřeje osobním kontaktům, kdy si děti raději povídají přes internet, než aby si

šly hrát s kamarády, je podpora takovýchto aktivit klíčová. Připravovat a hrát divadlo

je jedinečný způsob, jak děti nenásilně spřátelit a také jak je přimět pracovat

1 RICHTER, O divadle (nejen) pro děti, s. 39
2 Improvizace je velmi obtížná a odvažují se jí jen někteří zkušení herci. Pro vánoční dětské a

mládežnické hry tudíž nepřichází její užití v úvahu.
3 Poučným obsahem rozhodně nemám na mysli nějaké moralizování. Vždyť poučná může být i

pohádka.
4 RICHTER, O divadle (nejen) pro děti, s. 60
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na společném hmatatelném cíli, kterým navíc potěší své blízké.5

Výhoda divadla je i ta, že do něj můžeme zapojit děti, které se nerady ukazují

a raději by v divadle vůbec nehrály. Tyto děti se mohou na práci podílet i jinak:

výrobou kostýmů, kulis, technickou oporou (nápověda, osvětlovač, kulisák, zvukař,

hudebník, zpěvák, vodič loutek). Je mnoho možností, jak někoho zapojit do společné

práce na divadelní inscenaci a přitom ho nenutit do hraní, když se mu hrát nechce.

Důležité je ovšem držet všechny děti neustále spolu tak, aby chodily na všechny

zkoušky a měly zájem na výsledném tvaru hry.

Vzbudíme-li u dětí opravdový zájem o hru, dosáhneme i přes případný neúspěch

inscenace skutečného úspěchu na poli pedagogickém. Děti si totiž spíše

než neúspěch inscenace budou pamatovat právě radost při její přípravě. A bude-li je

práce na divadelní hře bavit, získáme díky ní i dobrý základ pro jakoukoli další

činnost, protože:

„Práce na divadelní inscenaci rozvíjí, kultivuje, rozšiřuje a upevňuje řadu

osobnostních vlastností: schopnost uvolnit se i soustředit, představivost, fantazii

a tvořivost, paměť, jistotu, samostatnost a pohotovost, citovou i rozumovou oblast –

to vše nenápadně, nenásilně, jakoby mimochodem.“6

1.2 Náš přístup k vánočním hrám


[…]


4. PASTÝŘ (po chvíli) Co to bylo, štípněte mě někdo.

PASTÝŘI (postupně ho štípnou)
4. PASTÝŘ (bolestně) Dost, stačí.

3. PASTÝŘ Co budeme dělat? Přece se po tomhle nemůžeme vrátit mezi lidi.

2. PASTÝŘ Musíme honem do toho města Davidova, dokud to funguje. (na 1. pastýř)
kde je vlastně to město Davidovo?

1. PASTÝŘ Ale to je přece tady Betlém, tam se David narodil. Tak přece jenom bejt
pastýř ešte něco znamená!

Obraz – X – Klanění pastýřů
Marie Josef a Ježíšek napravo, za nimi volek a oslík, prostě betlém. Salaš je
osvětlená. Pastýři přicházejí zleva.
4. PASTÝŘ Ale teď mě něco napadlo — kdo nám teď v noci otevře bránu?

3. PASTÝŘ No tak snad ten anděl, jinak by nás tam nehnal, ne?

2. PASTÝŘ Támhle na salaši se svítí.

1. PASTÝŘ Tím bych se nezdržoval, máme důležitější věc na starosti.

4. PASTÝŘ No stejně máme cestu kolem.

3. PASTÝŘ (uvidí Ježíška, udiveně) To, to bude tady!
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PASTÝŘI (pozdraví Marii s Josefem a nastane chvíle trapného ticha)
2. PASTÝŘ (k Marii a Josefovi, nesměle) Možná to bude znít divně . . .

3. PASTÝŘ (přeruší ho se strachem) Počkej!

4. PASTÝŘ No, viděli jsme anděly a ti nám říkali, že se dnes narodil Mesiáš.

1. PASTÝŘ A najdeme ho v jeslích.

3. PASTÝŘ (obranně) Ale mi jsme nic nepili.

JOSEF (podívají se s Marií na sebe)
4. PASTÝŘ My už radši půjdeme.

MARIE (náhle) Zůstaňte, také jsme měli podobná zvláštní vidění. Asi tu máme dnes
být pohromadě, Bůh ví proč.

PASTÝŘI (spadne z nich ostych, škádlí Ježíška a radují se)

Obraz – XI – Simeon a Anna
Anna sedí napravo, zleva přijde Josef s Marií a Ježíškem
LUKÁŠ (čte Lukáš 2,21-23 )

JOSEF (na chvilku se vzdálí doleva, vrátí se s klecí) Tady jsou ty holoubata. Byl to
slušný člověk, dal mi je za rozumnou cenu. Jak jsem šel zpátky kolem těch
stánku, viděl jsem, že jsem koupil nejlevnější, co bylo.

MARIE Jsem ráda, že kolem jména našeho syna nebylo tolik zmatku, jako u malého
Jana.

SIMEON (přijde pomalu zprava, usměje se na Marii, pak na dítě, vezme je do náruče)
Nyní propouštíš v pokoji svého služebníka, Pane, podle svého slova, neboť
mé oči viděly tvé spasení, které jsi připravil přede všemi národy — světlo,
jež bude zjevením pohanům, slávu pro tvůj lid Izrael.

MARIE (taktně, ale s obavami si rychle vezme dítě nazpět)
SIMEON (vztáhne ruce) Buďte požehnáni. (otočí se na Marii, soucitně) Hle, on jest

dán k pádu i k povstání mnohých v Izraeli a jako znamení, kterému se budou
vzpírat . . . (živěji) i tvou vlastní duší pronikne meč — aby vyšlo najevo
myšlení mnohých srdcí. (odejde)

MARIE Podivný člověk.

JOSEF Vypadal jako starý pomatený děda, ale mluvil jako kniha. To dítě přitahuje
samé divné příhody.

(oba jdou směrem k Anně, ale nevšímají si jí)
ANNA (zatahá Marii za šaty) Mladá pani, mladý pane, pojďte na chvíli sem.

Něco vám řeknu.

JOSEF A MARIE (nedůvěřivě se zastaví )
ANNA (litanie) Jakej já měla život! Provdala sem se hodně mladá, no ale muž mi

po sedmi letech umřel. Už jsem se pak nevdala a teď už je mi 84! Jakou já
jsem měla radost na světě?
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MARIE Tak aspoň to mládí jste měla pěkný, neříkejte.

ANNA Ale kdepak, odmala jsem musela dělat, rodiče byly hrozně chudý, to si
nedovedete představit. Navíc brzo umřeli, taky proto jsem se vdávala tak
mladá.

MARIE A co ten váš muž, na toho máte aspoň hezký vzpomínky, ne?

ANNA No, vzpomínky . . . Podívejte se, von byl vo hodně starší, tak proto taky tak
brzo umřel. A vod tý doby jsem tady, modlim se, postim se.

MARIE No vidíte, v Bohu máte útěchu.

ANNA No to mám, to mám. Ale je tohle nějakej život, celej život sama, bez muže,
bez dětí. Ale to sem vám chtěla říct ... (snaží se vstát) Pomozte mi prosim vás
vstát, mladej pane. (podívá se na dítě) Pučte mi ho.

MARIE (předá jí nedůvěřivě dítě)
ANNA (úlevně) Ale ať ten život nestál za nic, přece sem ráda, že sem se tohohle

dožila. Na vlastní voči vidím Mesiáše, kdo by se toho nadál. Tak sem tomu
Pánu Bohu přesto vděčná. (rozkřikne se) Všichni, kdo čekáte vykoupení
Jeruzaléma, podívejte — tohle je náš Mesiáš. Vykoupení je tady! (k Marii,
podává jí dítě) Nate, vemte si ho a dobře se nám vo něj starejte. A víte co vám
řeknu — klidně bych ten mizernej život žila znova, kdybych věděla, že se
tohohle dočkám.

LUKÁŠ (přijde a čte Lukáš 2,39-40 )

KONEC
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