Posudek diplomové práce Anny Halamové:
Vánoční hry pro děti a mládež v ČCE

Autorka vychází ve své analýze z přesvědčení, že „vánoční divadelní hry“, které bývají
pevnou součástí práce s dětmi a mládeží ve sborech ČCE, „by měly být součástí katechetické
práce“ (1).

Jako cíl práce autorka udává vytvoření kriterií pro tvorbu (vánočních) her, přičemž v zásadě
jsou v úvodu jmenována dvě: „zda [jsou] vhodné pro dětské herce“ a „zda se jim podařilo
srozumitelně vystihnout obsah zvěsti“ (1) Tato kriteria později podrobněji rozvede.

Tomuto předsevzetí dobře odpovídá zvolená osnova práce. V prvních dvou kapitolách (žel,
ne příliš rozsáhlých) autorka vysvětluje, co ony vánoční hry představují a jaký je jejich
význam pro dětský věk (stránka pedagogicko-psychologická, rozšíření zkušenosti, vtažení do
děje aj.). Za důležitá považuji upozornění nejen pro autory, ale hlavně pro proces přípravy
inscenace: zde se rozhoduje, jak vážně se děti budou stavět k celé inscenaci, ale pak i obsahu
katecheze vůbec. Zda lze však tak striktně soudit o vztahu sboru k dětem, jak činí
diplomandka (3n), si rozhodně nejsem jist. To, že sbor se rozhodně pro vánoční hru s dětmi
mimo čas hlavní bohoslužby může mít ještě celou řadu jiných důvodů, než které uvádí,
mohou mezi nimi být i důvody ryze teologické (obvykle otázky jako např.: lze kázání
nahradit divadelním představením?), ale také bohaté zkušenosti se špatnými a špatně
provedenými hrami atp.

Považuji za velmi přínosné, že se autorka pokusila shromáždit důležité aspekty přípravy
(tvorby) vánočních her. Zde však mírně zarazí právě ta skutečnost, že se o tvorbě mluví
pouze jako o „psaní“ her (7nn). Vždyť i běžný jazykový úzus rozlišuje mezi spisovatelem a
dramatikem.

Nepřehlédnutelné je i tvrzení: „Vánoční hra je úzce vymezený termín, který se vztahuje jen
na ty hry, které pojednávají o narození Ježíše Krista. Hry, které o něm nepojednávají, nejsou
vánoční hry“ (7). Tento jednoznačný soud by si vyžadoval upřesnění a řádného zdůvodnění.
Z hlediska liturgického (tento aspekt v práci není žel nikde zmíněn) představuje vánoční
cyklus mnohem širší tématiku. Ale to může být předmětem rozhovoru při obhajobě.

Za důležité kriterium, které by mělo rozhodovat o kvalitě vánoční hry, autorka považuje
„držet se biblické předlohy“ (8). Co se tím však rozumí? Autorka naznačuje, že to mimo jiné
znamená, že by mužské role měli hrát muži (chlapci) a ženské role dívky. Je to vskutku
nezbytně nutné? Pochopitelné je to u hlavních aktérů vánočního příběhu (Marie, Alžběta,
Josef). Ale je „změna pohlaví“ u mudrců či dokonce pastýřů jen jakési nutné zlo, které
ohrožuje věrnost biblické předloze? Nepředstavuje právě dramatizace nečekané možnosti
nových a nových identifikací?

S tím však souvisí jiná otázka: nedovoluje právě dramatizace více než jednu možnost, jak
můžeme zachovat věrnost literární předloze? Tu pochopitelně přicházejí na pořad
upozornění ohledně věku účinkujících a přihlížejících dětí, jak autorka správně zdůrazňuje
(6), ale na druhou stranu by bylo dobré zvážit, nakolik jsou možné i jiné formy. Některé
(pantomimu, práci s hudbou) zmiňuje například I. Baldermann (Úvod do biblické didaktiky,
Jihlava : Mlýn 2004, str. 47-49). I toto téma může být předmětem obhajoby.

Třetí kapitola představuje po stránce exegeticko-teologické dva klasické vánoční příběhy
(Mt 1,18-2,23 a Lk 1,5-2,40), z nichž jsou zdůrazněny hlavní motivy, problémy, postavy.
S ohledem na skutečnost, že se uvedené texty mají stát předmětem divadelního zpracování
(inscenace), může udivit, že není samostatně pojednána hermeneutika biblických příběhů z

pohledu jejich typických témat jako „zpřítomnění“, „dějiny“, „dějovost“ atp., resp.
problematika nauky a narace v oblasti katecheze atd.

Vlastní analýza her je strukturována podle stejného schématu: Popis děje, postavy, scéna,
text, případné poznámky ke hře. Toto vše je pak podrobeno biblicko-teologické analýze a
nakonec i pedagogicko-psychologické. Autorka uvádí výběr tří různých her, kriteriem byla
zřejmě jejich veřejná přístupnost, novější datum vzniku (po r. 2000) a autoři z řad laiků i
farářů (20). Ve vlastním komentáři ke hrám autorka implicitně sděluje, že věrnost literární
předloze vskutku neznamená předvést jen to, co je doslova v textu, ale je dovolená jistá
fikce, autorská licence atp. Ale platí její upozornění, že inscenační postupy mají mít na
zřeteli srozumitelnost, funkčnost v rámci děje atd. (např. 38).

Tato problematika však přináší jinou otázku: autorka doporučuje – naprosto oprávněně – že
hry by se měly „vybírat... s ohledem na nejmenší děti“ (6). Ale uznává, že jak mezi herci, tak
v publiku jsou děti starší i dospělí. Jak na tuto skutečnost reagovat? Nedovoluje právě
divadlo možnost, jak přiměřeně zohlednit různorodost publika? Je vždy nezbytné volit jen
slovník srozumitelný malým dětem (sr. 38), nebo je možno slovník i střídat?

Závěr není jen souhrnem toho, čeho autorka dosáhla, nýbrž vskutku pokusem o jakousi
syntézu. I přes jistou kritičnost vůči hrám současnosti, považuje tento prvek v práci s dětmi
v církvi za pomoc a důležitou složku katecheze. Nejen samotná představení, nýbrž asi ještě
více proces přípravy (50).

Avšak samotný výsledek provedené analýzy je v předložené diplomové práci trochu
dvojznačný: sice autorka dospívá k názoru, že „autoři nepočítají s tím, že by vánoční
divadelní hra měla být součástí katecheze“ (52) a podává pro to dostatek argumentů (od
„ledabylosti“ přes otázku obecné srozumitelnosti až k nejasné zvěsti, 52). Ale na druhé straně
autorka příliš nezdůvodňuje, proč si vybrala právě tyto hry, a ne jiné. Je pravda, že sama je
hodnotí jako „ani nejlepší, ani nejhorší“ (20) a jsou vskutku ilustrativní pro danou
problematiku. Domnívám se však, že by v této souvislosti bylo třeba více zohlednit celý
kontext katechetické práce ČCE. Jednak je možno říci, že divadlo (vánoční hra) je přece jen
výjimkou v běžné práci s dětmi, jednorázovou událostí, která celkovou katechetickou práci
snad nijak neohrozí. Ale je také možno se ptát, zda tyto hry nezobrazují situaci katecheze
v ČCE daleko plastičtěji, než jakékoliv jiné analýzy. Což by bylo na pováženou. I o tom je při
obhajobě možno vést rozhovor.

Z formálního hlediska práci není téměř co vytknout. Snad jen množství přebytečných čárek
ve větách.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „C“.

Ladislav Beneš, Dr.
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